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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce jsou halucinogeny. V teoretické části se budeme snažit

vysvětlit účinky psychedelických látek na člověka. Práce se zaobírá uměleckými tvůrci, kteří

zpracovali toto téma, a také mapuje spojitosti s módou. Cílem práce je poskytnout obraz o a

aktuální situaci v oblasti halucinogenů.

V praktické části bude popsán průběh tvorby kolekce, která bude vycházet z předchozích po-

znatků. Dále se bude praktická část věnovat vlastnímu uchopení tohoto tématu inspirovaného

vizemi a myšlenkami na psychedelických látkách.

Klíčová slova: halucinace, psychedelika, móda, transformace vědomí, změna vnímání,

ABSTRACT

The main theme of the bachelor's thesis are hallucinogens. In the theoretical part, we will try

to explain the effects of psychedelic substances on humans. The work deals with the artistic

creators who worked on this subject and also maps the links with fashion. The aim of the

work is to provide a picture of the current situation. The practical part will describe the pro-

cess of creating a collection, which will be based on previous knowledge.

In addition, the practical part will be devoted to the actual grasp of this theme inspired by vi-

sions and thoughts on psychedelic substances.

Keywords: Hallucination, Psychedelics, Fashion, Transformation of consciousness, Change

of perception,
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ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce budou psychedelické látky a jejich účinky na změnu

vnímání reality, které vyvolávají.

Důvod proč jsem si vybrala právě toto téma, je že halucinogeny a jejich účinky mě odjakži-

va fascinovaly. V okolí jsem se často setkala s neznalostí, tudíž jsem se zde snažila nastínit

rozdíly mezi omamnými a psychotropními látkami. Dále se práce bude snažit prozkoumat a

popsat změny ve vnímání reality. Vzhledem k obsáhlosti tématu, práce stručně mapuje his-

torii, účinky a objasňuje různé fáze psychedelické zkušenosti.

Následující kapitoly se budeme věnovat umění, úzce spjaté s tématem této práce. Inspiruji se

osobnostmi, které se zabývají touto tématikou v módním průmysle. Hlavním důvodem

zkoumání je potenciál pro osobní rozvoj člověka.

Praktická část dokládá mé vlastní uchopení tématu z předchozích poznatků. Zachycuje cel-

kový vývoj kolekce od inspiračních zdrojů, návrhů až po realizaci. Budu se snažit transfor-

movat vlastní vize a pocity z tématu do celkové kolekce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JSOU HALUCINOGENNÍ LÁTKY

Halucinogeny jsou psychotropní látky, které vyvolávají tzv. halucinace- neexistující vjemy.

Účinek těchto látek se neomezuje jen na pozměnění vnějšího světa, ale mnohem podstatnější

je, jak zasáhnou vnímání sebe sama. Ego, které částečně řídí náš mentální život, se rozpouští

a člověk zažívá pocit „ztráty vlastního já“. V té chvíli nastávají změny v oblastech odpověd-

ných za naše city, emoce a smyslové vjemy
1

Pro lepší představu si uvedeme celkové dělení drog s jejich účinky:

1.1 Obecné rozdělení drog

1.1.1 Tlumivé látky

Vyvolávají útlum nervového systému a navozují pocit příjemného uvolnění, zklidnění. Patří

zde opioidy, kam se řadí heroin, kodein, metadon. U látek ze skupiny opioidů dochází nej-

rychleji k tělesné závislosti ze všech skupin drog. Dále se zde řadí benzodiazepiny, což jsou

léky se sedativním či amnestickým účinkem a nakonec těkavé látky, kam řadíme rozpouš-

tědla, ředidla či lepidla.
2

1.1.2 Stimulační látky

Zvyšují duševní i tělesnou aktivitu, organismus jede na plný výkon a mizí únava. Patří zde

například i káva nebo čaj, ale z těžších drog sem řadíme pervitin, kokain a crack. Také sem

patří MDMA, neboli extáze, což je oblíbená taneční droga, vyvolávající pocity euforie a

empatie.
3

1.1.3 Halucinogeny

Vyvolávají přechodné a velmi výrazné změny ve vnímání reality. Patří zde např. lysohlávky,

LSD, durman, mochomůrka červená, ketamin a mezkalin.
4

1
Týdeník Respekt: drogy které léčí. [online] [cit. 2017-07-01] Dostupné z:

https://www.respekt.cz/tydenik/2015/42/drogy-ktere-leci
2
Biotox, základní dělení drog. [online] [cit. 2017-07-01] Dostupné z: http://www.biotox.cz/enpsyro/pj3oroz.html

3
Biotox, základní dělení drog. [online] [cit. 2017-07-01] Dostupné z: http://www.biotox.cz/enpsyro/pj3oroz.html

4
Biotox, základní dělení drog. [online] [cit. 2017-07-01] Dostupné z: http://www.biotox.cz/enpsyro/pj3oroz.html

http://www.biotox.cz/enpsyro/pj3oroz.html
http://www.biotox.cz/enpsyro/pj3oroz.html
http://www.biotox.cz/enpsyro/pj3oroz.html
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1.2 Dělení halucinogenů

Halucinogeny se dělí do tří kategorií, na psychedelika, disociační drogy a delirogeny a

zahrnují velmi rozsáhlou skupinu drog.

Řadí se zde látky jak přírodní, tak syntetické, dělí se na několik skupin a každá skupina je

unikátní a specifická. Jedním ze specifik je, že tyto látky téměř nemění hladinu dopaminu

v mozku, což znamená, že nevzniká závislost.

1.2.1 Psychedelika

Zážitek po požití může člověka dlouhodobě nebo trvale ovlivnit a do jisté míry změnit, např.

snížení agresivity, pocit duševní pohody a nadhled. Řadí se zde: LSD, psilocybin, meskalin,

DMT, Šalvěj divotvorná, DOM a DOB.
5

Obr. 1. LSD na jazyku.

Obr. 2. Lysohlávky

5
Wikipedia, halucinogeny. [online] [cit. 2017-13-02] Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Halucinogen

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1.2.2 Disociační drogy

Látky rozmanitého chemického složení, stejně jako předchozí, způsobují především stavy

bdělého snění a snům podobné stavy, ale na rozdíl od psychedelických látek má jejich uží-

vání více rizik. Většina byla původně vyvinuta jako anestetika. Patří zde například fencykli-

din a ketamin.
6

1.2.3 Delirogeny

Skupina jedovatých psychotropních látek, často se označují jako pravé halucinogeny a to

z důvodu jejich potenciálu navozovat poruchy vědomí a ztráty sebekontroly. Název je odvo-

zen od slova delirium= blouznění. Do této skupiny se řadí rulík zlomocný, mandragora, blín

černý a durman.

6
Halucinogeny. Halucinogeny [online]. [cit. 2017-02-12]. Dostupné z: halucinogeny.wz.cz
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2 HALUCINOGENY

Halucinogeny jsou skupina psychoaktivních drog, které působením na centrálně nervovou

soustavu dokáží měnit mozkové funkce a způsobovat dočasné, ale výrazné změny ve vní-

mání, vědomí, náladě a chování.

Zahrnují celkem obsáhlou skupinu drog, jak přírodní látky, tak synteticky vytvořené. Navo-

zují jiné stavy vědomí a mohou vyvolat výrazné změny či poruchy vnímání, emocí, prožívá-

ní a chování. Často bývají postiženy v oblasti myšlení a fantazie a zostřují smysly, což vede

až k nadnormální úrovni vnímání, např. člověk může vidět i čtyřrozměrně. Změny prožívání

času a prostoru, změny tělesného vzhledu, změny počtu a obsahu myšlenek, halucinace a ži-

vé obrazy- eidetické obrazy, které člověk spatřuje se zavřenými víčky.
7

2.1 Halucinace

Důležitým pojmem, který si je třeba vysvětlit je halucinace. Halucinace jsou klamné vjemy,

které vznikají bez vnějšího reálného podnětu a člověk, který je prožívá, je považuje za reali-

tu.

Dalším pojmem je slovo psychedelický, znamená doslova „mysl zobrazující“.

Psychedelický stav zasahuje nitro člověka zásadním způsobem, má psychoterapeutický po-

tenciál a umožňuje výzkum různých rovin a rozměrů vědomí. Také lepší poznání sebe sama,

rozvoj osobního růstu, tvořivých procesů a řešení různých problémů.
8

„Psychedelika pomáhají právě tím, že ego na chvíli rozruší a zbaví ho nadvlády. Asi jako

když špatný dirigent odejde a orchestr, který hrál do té doby falešně, začne improvizovat. V


[…]


ný růžový, vyšívaný díl. Pro toto nakládání dvou dílců na sebe jsem se rozhodla proto, že

růžový bohatě prošívaný díl má velmi zvlněné okraje, které by se jen těžko přišívali

s podšívkou.

Při vyšívání dílců jsem použila také různé výřezy, které jsem podlepila holografickým mate-

riálem. Tento materiál má na sobě různé odlesky barev a působí trochu nadpozemským do-

jmem. Dále na výšivce můžeme najít tenké pásky usní a stužky, které přidávají na plasticitě.

Uchycení na noze vyřešily pružinky, které drží hlavní díl na svém místě při chůzi. Pružinky

jsou lehce prošité korálky, aby se se svrškem lépe propojily. Podešev doplňuje obuv a přidá-

vá ji futuristický ráz, kterého jsem tímto tvarem chtěla dosáhnout, proto je zde také nástřik

stříbrným sprejem.

Obr. 28 Pohled na obuv zepředu a z boku
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8.3 Batoh

Při přemýšlení nad potřebami rekreačního uživatele halucinogenních látek, mě napadla myš-

lenka skryté kapsy a to z důvodu, že tyto látky nejsou legální, tudíž je potřeba si je někam

skrýt. Proto jsem vymyslela nenápadnou kapsu na dně batohu. Kapsa je ve tvaru oválného

dna, se zapínáním na zip. Vzhledem k tomu, že je batoh ze dvou hlavních částí, tak kapsa

není při otevření batohu vidět. Dno a okraje batohu jsou z jednoho kusu, okraje se formují a

„rozlézají“, stejně jako u obuvi, směrem vzhůru.

V přední části batohu je vyšívání bohatší a prostorové, oproti druhé straně, kde bude batoh

na zádech, tudíž je zde výšivka střídmější. Zapínání je řešeno stahovacím provázkem, který

mi svým zkroucením skvěle zapadá do konceptu.

Obr. 29. Dno s kapsou na drogy, dno s výšivkou.
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Obr. 30. batoh

8.4 Ledvinka

Dalším doplňkem je ledvinka. Inspiraci na tento doplněk jsem čerpala z hudebních festivalů.

Přínos vidím v tom, že člověk má své osobní věci stále na očích. Ledvinka drží v pase po-

mocí stejného zakrouceného provazu, který jsem použila u batohu. Zapínání je zde za kara-

binky, přičemž jsem přemýšlela také nad tím, že se dá ledvinka nosit i jako crossbody ka-

belka. Uzavírání ledvinky je řešené pomocí zdrhovadla. Na základním dílci také výšivka,

která však zasahuje a přechází do prostoru kolem a je rozmístěna téměř po celé ledvince.

Ledvinka je šitá líc k líci a poté obrácená, takže švy nejsou vidět a působí dojmem větší

plastičnosti.
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Obr. 31. Ledvinka na postavě

Obr. 32. Ledvinka z blízka
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8.5 Obojek / choker

Kolekci jsem se rozhodla doplnit o drobnější módní doplňky. Jedním z nich je choker, nebo-

li náhrdelník upnutý těsně na krku. Skládá se z hlavního stříbrného usňového dílce, na kte-

rém je nášivka. Stejně jako u obuvi nejsou použity jen korálky, ale využila jsem také ten-

kých pásků usní, které jsem formovala do různých tvarů a tenké stuhy, která ozvláštnila vý-

šivku. Zapínání je na sedlářské knoflíky.

Obr. 33. Obojek
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8.6 Maska / škraboška

Posledním z doplňků v mé kolekci je maska, zakrývající jen část obličeje. Inspiraci na tento

doplněk jsem našla, stejně jako u ledvinky na hudebních festivalech. Člověk, který má na

sobě masku, vstupuje do určité role, kde není vázán běžnými konvencemi a může se o to víc

odvázat. Maska se skládá pouze z jednoho kusu- hlavního dílce, který je doplněn o výšivku

a zavazuje se na gumičku.

Obr. 34. Škraboška
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9 ZÁVĚR

Za cíl v teoretické části jsem si kladla, prozkoumání účinků psychedelických látek na jedin-

ce a změny ve vnímání reality. Snaha o pochopení tématu mě zavedla do sfér, na které jsem

nikdy předtím nepomyslela. Téma se zdálo zezačátku lehce uchopitelné, ale jak jsem později

zjistila, nic není takové, jaké se zdá. Velkým přínosem mi byli rozhovory se známými, o je-

jich zkušenostech s těmito látkami, ze kterých jsem mohla následně načerpat inspiraci. Tak-

též všechny poznatky, které jsem nabyla v teoretické části, se staly mou inspirací. Můj osob-

ní postoj k těmto látkám vychází z vlastních zkušeností, bez kterých, dle mého názoru, není

možné tématu tak úplně porozumět.

V praktické části jsem se snažila z předchozích poznatků vymyslet kolekci, která by splňo-

vala moje představy. Snažila jsem se hledat vlastní cestu ve vyjádření pocitů, která nebyla

vždy jednoduchá. Samotná realizace mě bavila i přes časovou náročnost vyšívání korálky

protože mne celé téma velmi pohltilo. Výtvarný koncept kolekce je tvořen v duchu zábavy,

hravosti a nejlépe zapadá na letní festivaly. Důležitou roli zde mají také doplňky, které do-

tváří celou image kolekce.

Všechny chyby, kterých jsem se při realizaci dopustila, beru jako cennou zkušenost a jsem

ráda, že práce pro mne byla přínosem.
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Kresebné návrhy obuvi

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

Kresebné návrhy doplňků
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Detaily výšivky na obuvi

Detail průřezu
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Pohled seshora

Ledvinka
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Pohled na batoh ze tříčtvrtky

Pohled na tajnou kapsu na batohu
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Detail podešve

Inspirace k nafocení lookbooku