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Bakalářská práce studentky Heleny Kolníkové se zabývá tématem halucinogenních látek
a změněného stavu vědomí po jejich požití. Teoretická inspirační část je zpracována na
20 stranách a věnuje se popsání halucinogenních látek, jejich účinku i použití těchto
látek při tvorbě různých umělců. Problematika je obecně popsaná. Praktická část je
vypracována na 13 stranách s 11 stranami příloh.

Teoretická příprava představuje čtenáři obecně svět halucinogenů, lehce osvětluje
změny stavu vědomí a nastiňuje různé cesty umělců. V úvodu autorka píše, že nastíní i
historii, ale tu zde nalezneme na deseti řádcích. Citační zdroje „respekt.cz“ považuji za
nevhodné pro odbornou část bakalářské práce. Autorka zde opakovaně uvádí, že
halucinogeny jsou převážně záležitostí šedesátých let dvacátého století, což můžeme říci
o látkách farmaceuticky vyráběných, jinak v různých kulturách šlo o látky užívané
mnohem dříve, první písemné zmínky jsou již z 16. století z Mexika. Mnohem důležitější
pro pochopení celé problematiky se mi zdá osvětlení názvu psychedelika tj. PSYCHÉ=
duše a DELIN = manifestovati se. Teoretické část je lehce nahozená, chybí hlubší
prozkoumání tématu autorkou. Abstrakt gramatickou skladbou neodpovídá
náležitostem.

Praktická část začíná větou: “Cílem mojí práce bylo zpracovat téma, ze kterého mohu
následně načerpat inspiraci.“ Bude tedy autorka čerpat sama ze sebe, nebo už jde o
vyjádření změny reality pomocí halucinogenů?

Kolekce obuvi a doplňků je inspirována jak studentka sama uvádí: „….jiným pohledem na
halucinogeny, nikoliv jako nástroj sebedestrukce, ale nástroj inspirace.“ Kolekce je
sestavena z jednoho páru obuvi, batůžku, ledvinky a masky.

Obuv se mi jeví nejzdařilejší, zřejmě z důvodu dotažení návrhu a promyšlení
jednotlivých prvků. Zbylé doplňky postrádají propracovanost a dotažení, jsou jen
nahozeny a chybí návrhy i zkoušky, které by vytříbily výsledný tvar a detaily. Např.
u batůžku se „skrytou“ kapsou, nerozumím nedotažení celého nápadu. Skrytá kapsa ano,
ale jak? Jaké střihové řešení použít aby byla opravdu skrytá? Absence času i důslednosti

vedly autorku dle mého názoru k velmi prvoplánovému řešení. Nikdy jsem se prozatím
nesetkala u bakalářské práce s tak malým počtem návrhů a s tak malým hledáním co se
tvarů a kompozic předkládaných výrobků týká.

Ač jsem byla vedoucí práce, bohužel k vedení práce příliš nedocházelo v důsledku
absence studentky na konzultacích. Předkládaná práce je výsledkem „snahy“ za sedm
měsíců, což dle mého názoru neodpovídá výsledku.

Bohužel zadání bylo naplněno jen částečně, chybí návrhová dokumentace i technický
popis, přiložené ilustrace za technickou dokumentaci nepovažuji.

Návrh klasifikace : E - F dostatečně až nedostatečně

Ve Zlíně dne 25.5 2017
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte